1° QUE le plan géométrique des dittes pièces de terre dressé par Monsieur le commissaire Veillon d’ordre de 
Leurs Excellences de Berne ainsi que le cottet qui est relatif désigneront et contiendront toutes les pièces de terre 
situées rière dittes communes de Bex et Lavey possédées aujourd’huit par les Valaisans laïques et ecclésiastiques, 
réguliers et séculiers, les qu’elles pièces de terre sont et seront à l’avenir et à perpétuité de la maxe et taille de ditte 
bourgeoisie de Saint-Maurice et les dits plan et cottet après avoir été vérifiés par Messieurs les commissaires 
respectifs et examinés par Messieurs les commis réciproques des dittes bourgeoisie comunautés serviron de règle et 
cottet, soit livre de maxe pour l’avenir et à perpétuité, erreurs et omissions toujours reservés. 

2° QUE toutes les dites pièces de terre contenues dans les dits plan et cottet resteront et seront à perpétuité 
franches et exemptes de part dittes communes et de part qui que ce soit d’autres, sauf de part la maxe et bourgeoisie 
de Saint-Maurice, sçavoir de toute sorte d’impôts, tailles, frais de paroisse et de guerre et gîtes et bâties, soit frais de 
communauté et de public, en un mot de toute contributions ordinaires et extraordinaires, ici réservés les droitures des 
fiefs de Leurs excellences de Berne et vassaux. 

<643> 

3° QUE toutes les prédittes pièces de terre contenues dans les dits plan et cottet soit livre de maxe resteront et 
seront de la maxe et taille de bourgeoisie de Saint-Maurice, et seront à perpétuité imposées par ditte bourgeoisie, et 
contribueront chaqu’an et à perpétuité sans la moindre difficulté aux frais et besoins publics dudit Saint-Maurice et 
ressort, suivant l’égance taxe et répartition que ditte bourgeoisie en fera et qui en appliquera les revenus annuels 
comme elle jugera à propos. 

4° QUE tous et chaque Valaisan et qui que ce soit d’autres qui vendront aux Bernois et personnes non 
valaisannes et étrangères hors du Valais une ou plusieurs pièces de terre contenues dans les dits plan et cottet 
payeront par chaque vente de chacune des dittes pièces de terre, pour indemnité à la bourgeoisie de Saint-Maurice, le 
trente pour cent des justes prix aux quels elles auront été vendues ; et tel acquéreur ne pourra payer son vendeur 
qu’en lui retenant au préalable sur son prix d’acquis le trente pour cent de la somme convenue ; cet objet pris sur le 
vendeur étant l’indemnité que se réserve la noble bourgeoisie de Saint-Maurice sur ces fonds qui par telles ventes 
sortiront de sa maxe et ne contribueront plus chez elle.